
 

 

Управление образования и молодежной политики 

администрации Октябрьского района 

         Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

“Перегребинская средняя общеобразовательная школа” 

(МБОУ «Перегребинская СОШ») 

ПРИКАЗ 

01.09.2022  с. Перегрёбное          №  286 -од 

 

Об организации безопасной работы в сети Интернет, осуществлении контроля 

использования учащимися ресурсов Интернета и организации доступа участников 

образовательного процесса к сети Интернет 

 

В целях обеспечения безопасности участников образовательного процесса при работе 

в сети Интернет, в соответствии с законами Российской Федерации от 24.07.1998 № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», от 27.07.2006 № 14-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», от 28.07.2012 № 139-ФЗ 

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Назначить Ющенко О.Л., учителя информатики, ответственной за организацию 

работы в сети Интернет и обеспечение функционирования системы контентной фильтрации. 

2. Утвердить инструкцию «О порядке действий при осуществлении контроля 

использования учащимися сети Интернет» (приложение 1). 

3. Возложить ответственность за осуществление контроля использования учащимися 

сети Интернет во время проведения уроков и других учебных занятий в рамках учебного плана 

на учителя, ведущего урок или учебное занятие. 

4. Возложить ответственность за осуществление контроля использования учащимися 

сети Интернет во время свободного доступа вне уроков и других учебных занятий на 

заведующих учебными кабинетами и помещениями. 

5. Утвердить следующий график работы компьютерного класса для использования 

компьютерной техники, включая доступ участников образовательного процесса к сети 

Интернет: 

5.1.  Проведение уроков информатики и ИКТ, других предметных уроков с 

использованием персональных компьютеров – ежедневно с 08.00 до 16.10 в соответствии с 

расписанием; 

5.2.  Проведение различных внеклассных мероприятий, элективных курсов 

индивидуально-групповых занятий – ежедневно с 16.10 до 18.00 и (или) по договоренности с 

учителем информатики. 

6. Запретить использование в МБОУ «Перегребинская СОШ» информации, 

запрещенной для учащихся, определенную положениями законодательства Российской 

Федерации о защите учащихся от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 

развитию, не соответствующей задачам образования. 

7. Назначить ответственными за применение административных мер защиты учащихся 

от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, не соответствующей 

задачам образования, и за проверку порядка их применения: 

7.1. При приобретении технических средств обучения и воспитания – Келлер Н.Н., 

заместителя директора; 



 

 

7.2. На публичном показе, при публичном использовании, демонстрации посредством 

зрелищного мероприятия, в случае их организации и (или) проведении – заместителя 

директора, ответственного за мероприятие в соответствии с планом работы. 

8. Всем работникам МБОУ «Перегребинская СОШ» в своей деятельности 

руководствоваться положениями Федеральных законов от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», от 28.07.2012 № 139-ФЗ 

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», приказа 

Минкомсвязи России от 16.06.2014 № 161 «Об утверждении требований к административным 

и организационным мерам, техническим и программно-аппаратным средствам защиты детей 

от информации, причиняющий вред их здоровью и (или) развитию, не соответствующей 

задачам образования». 

9. Классным руководителям 1-11 классов провести разъяснительную работу с 

родителями (законными представителями) учащихся по вопросам защиты детей от 

информации, причиняющий вред их здоровью и (или) развитию, не соответствующей задачам 

образования. 

10. Утвердить список видов информации, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию учащихся (приложение 2). 

11. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности в 

МБОУ «Перегребинская СОШ» (приложение 3). 

12. Утвердить журнал регистрации случаев обнаружения сайтов, не соответствующих 

задачам образования (приложение 4). 

13. Утвердить журнал контроля контентной фильтрации (приложение 5). 

14. Утвердить акт проверки контентной фильтрации (приложение 6). 

15. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                           Е.Н. Ткач 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

 

Инструкция 

«О порядке действий при осуществлении контроля  

использования учащимися сети Интернет» 

 

1. Настоящая инструкция устанавливает порядок действий сотрудников МБОУ 

«Перегребинская СОШ» при осуществлении контроля использования учащимися ресурсов 

сети Интернет. 

2. Во время уроков и других занятий в рамках учебного плана контроль 

использования учащимися сети Интернет осуществляет учитель, проводящий занятие. При 

этом учитель: 

 - наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет учащимися; 

 - запрещает дальнейшую работу учащегося в сети Интернет в случае нарушения 

учащимся Правил и иных нормативных документов, регламентирующих использование сети 

Интернет в МБОУ «Перегребинская СОШ»; 

 - принимает предусмотренные Положением об использовании сети Интернет в 

МБОУ «Перегребинская СОШ» меры для пресечения дальнейших попыток доступа к 

ресурсу/группе ресурсов, не совместимых с задачами образования. 

3. Во время доступа учащихся к сети Интернет вне учебных занятий контроль 

использования ресурсов Интернета осуществляют заведующие кабинетами. Заведующий 

кабинетом: 

- наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет учащимися; 

- запрещает дальнейшую работу учащегося в сети Интернет в случае нарушения 

учащимся Правил и иных нормативных документов, регламентирующих использование сети 

Интернет в МБОУ «Перегребинская СОШ»; 

- сообщает классному руководителю и заместителю директора о преднамеренных 

попытках учащегося осуществить обращение к ресурсам, не имеющим отношения к 

образовательному процессу; 

- принимает предусмотренные Положением об использовании сети Интернет в МБОУ 

«Перегребинская СОШ» и иными нормативными документами меры для пресечения 

дальнейших попыток доступа к  ресурсу/группе ресурсов, не совместимых с задачами 

образования. 

4. Учитель, ведущий занятие (или педагогический работник МБОУ «Перегребинская 

СОШ», находящийся в                                            щ       учебном кабинете) обязан: 

- осуществлять контроль доступа учащихся к ресурсам сети Интернет; 

- при получении информации от учащихся о получении доступа к ресурсам сети 

Интернет, содержащим информацию, не совместимую с задачами образования и воспитания, 

иную информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, 

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, или в случае 

самостоятельного выявления наличия доступа к таким ресурсам сети Интернет, 

незамедлительно принимать меры, направленные на прекращение и ограничение доступа 

учащихся к такой информации. Зафиксировать доменный адрес ресурса и время его 

обнаружения и сообщить об инциденте лицу, ответственному за работу сети Интернет и 

ограничение доступа к информационным ресурсам. 

5. Ответственный за работу сети Интернет и функционирование системы контентной 

фильтрации обязан: 

- принять информацию от работника МБОУ «Перегребинская СОШ»; 

- направить информацию о некатегоризированном ресурсе оператору технических 

средств и программного обеспечения технического ограничения доступа к информации (в 

течение суток); 

- в случае явного нарушения обнаруженным ресурсом законодательства Российской 



 

 

Федерации сообщить о нем в общественную организацию по адресу: 

http://www.ligainternet.ru, для оперативного принятия мер в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ligainternet.ru/


 

 

Приложение 2 

 

Виды информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей 

 

1. К информации, запрещенной для распространения среди детей, относится 

информация: 

1) побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их жизни и 

(или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, самоубийству, либо жизни 

и (или) здоровью иных лиц, либо направленная на склонение или иное вовлечение детей в 

совершение таких действий;  

2) способная вызвать у детей желание употребить наркотические средства, 

психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, никотинсодержащую 

продукцию, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, принять участие в азартных 

играх, заниматься проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством 

3) обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или) жестокости 

либо побуждающая осуществлять насильственные действия по отношению к людям или 

животным, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом; 

3.1) содержащая изображение или описание сексуального насилия;  

4) отрицающая семейные ценности и формирующая неуважение к родителям и (или) 

другим членам семьи;   

4.1) пропагандирующая либо демонстрирующая нетрадиционные сексуальные 

отношения и (или) предпочтения;  

4.2) пропагандирующая педофилию;  

4.3) способная вызвать у детей желание сменить пол;  

5) оправдывающая противоправное поведение; 

6) содержащая нецензурную брань; 

7) содержащая информацию порнографического характера; 

8) о несовершеннолетнем, пострадавшем в результате противоправных действий 

(бездействия), включая фамилии, имена, отчества, фото- и видеоизображения такого 

несовершеннолетнего, его родителей и иных законных представителей, дату рождения такого 

несовершеннолетнего, аудиозапись его голоса, место его жительства или место временного 

пребывания, место его учебы или работы, иную информацию, позволяющую прямо или 

косвенно установить личность такого несовершеннолетнего; 

9) содержащаяся в информационной продукции, произведенной иностранным агентом. 

2. К информации, распространение которой среди детей определенных возрастных 

категорий ограничено, относится информация: 

1) представляемая в виде изображения или описания жестокости, физического и (или) 

психического насилия (за исключением сексуального насилия), преступления или иного 

антиобщественного действия;  

2) вызывающая у детей страх, ужас или панику, в том числе представляемая в виде 

изображения или описания в унижающей человеческое достоинство форме ненасильственной 

смерти, заболевания, самоубийства, несчастного случая, аварии или катастрофы и (или) их 

последствий; 

3) представляемая в виде изображения или описания половых отношений между 

мужчиной и женщиной; 

4) содержащая бранные слова и выражения, не относящиеся к нецензурной брани. 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Приложение 3 
 

План 

мероприятий по обеспечению информационной безопасности  

 в МБОУ «Перегребинская СОШ»  

 

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственный 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, а также внедрение систем 

исключения доступа к указанной   информации, в том числе средств фильтрации и иных 

аппаратно-программных и технико-технологических устройств 

1. Изучение нормативно-правовой документации,  

методических  рекомендаций по вопросам 

информационной безопасности 

В течение 

учебного 

года 

Администрация 

2. Реализация мероприятий по просвещению 

родителей (законных представителей), 

направленных на профилактику рисков и угроз, 

связанных с использованием несовершеннолетними 

современных информационных технологий и 

информационно- телекоммуникационной сети 

«Интернет» и использованию «родительского  

контроля» 

В течение 

учебного 

года 

Администрация 

Классные 

руководители 

3. Организация распространения аудио-, видео и 

печатных информационных материалов для 

несовершеннолетних и их родителей (законных 

представителей) (брошюры, плакаты, комиксы, 

видеоролики и др.) по вопросам безопасности в 

сети «Интернет») 

В течение 

учебного 

года 

Администрация 

Классные 

руководители 

4. Организация размещения на официальном сайте и 

иных ресурсах ОУ в сети «Интернет» материалов 

по вопросам обеспечения информационной 

безопасности детей  

В течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора  

5. Организация системы контентной фильтрации В течение 

учебного 

года 

Администрация 

6. Организация проведения родительских собраний и 

других просветительских мероприятий для 

родителей (законных представителей) по проблеме  

обеспечения информационной безопасности детей 

В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители 

2. Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в 

современной информационно-телекоммуникационной среде через обучение их способам 

защиты в информационном пространстве, а также профилактика у детей интернет-

зависимости, игровой зависимости, предупреждение рисков вовлечения в противоправную 

деятельность и другие правонарушения с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий 

1. Реализация программы «Основы 

киберграмотности» 

В течение 

учебного 

года 

Администрация 

Классные 

руководители 



 

 

2. Организация дополнительного профессионального 

образования и подготовки педагогических 

работников по проблемам обеспечения 

информационной безопасности детства, 

формирования информационной культуры и 

критического мышления у обучающихся 

В течение 

учебного 

года 

Администрация 

3. Организация проведения семинаров, круглых 

столов, консультаций для педагогических 

работников ОУ по вопросам обеспечения 

информационной безопасности детей и 

профилактики компьютерной зависимости у 

обучающихся  

В 

течение 

учебного 

года 

Администрация 

4. Проведение недели безопасного интернета 

«Безопасность в глобальной сети».  

Проведение Всероссийского урока по 

безопасности в сети «Интернет» 

Октябрь Администрация 

Классные 

руководители 

5. Проведение обучающих уроков по вопросам 

защиты персональных данных для учащихся и 

преподавателей, в том числе дистанционным 

способом  

В 

течение 

учебного 

года 

Администрация 

6. Организация участия обучающихся и педагогов ОУ 

в следующих международных ежегодных 

мероприятиях: 

- Всероссийский образовательный проект в сфере 

цифровой экономики  

- международный квест по цифровой грамотности 

«Сетевичок»; 

- дистанционная Всероссийская конференция по 

формированию цифрового детского пространства 

«Сетевичок» 

Декабрь 

Февраль 

Администрация 

Классные 

руководители 

7. Организация проведения разъяснительных  

профилактических мероприятий с 

несовершеннолетними и их родителями 

(законными представителями) об ответственности 

за распространение информации экстремистского 

характера 

В течение 

учебного 

года 

Администрация 

Классные 

руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Перегребинская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

Журнал 
регистрации случаев обнаружения сайтов,  

не соответствующей задачам образования 

 
 

 
начат: ______________ 

окончен: ____________ 

 

 

 
 

№ 

 п/п 

Дата 

обнаружения 

ФИО, 

должность 

ответстве

нного 

Номер 

компьют

ера 

Описание сайта в сети Интернет, 

содержащего информацию, 

причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам 

образования 

Принятые 

меры 

Подпись 

ответств

енного 

       

       

       

       

       

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 5 

 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Перегребинская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

 
Журнал 

контроля контентной фильтрации 

в МБОУ «Перегребинская СОШ» 
 

 

 
начат: ______________ 

окончен: ____________ 

 

 

 
 

№ 

п/п 
Кабинет/ 

компьютер 

Инвентар

ный 

номер 

Дата 

проведения 

контроля 

Ф.И.О. и 

должность 

проверяющего 

Результат 

проверки 

Принятые 

меры 

Подпись 

проверя

ющего 

        

        

        

        

        

        

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 6 

 

Акт проверки контентной фильтрации в МБОУ «Перегребинская СОШ»  
 

"____" ________ 20___ г.        № ________ 

__________________________ 
(Место составления акта) 

 

1. Общие сведения 

Количество компьютерных классов: _____________. 

Общее количество компьютеров: _____________. 

Количество компьютеров в локальной сети: _____________. 

Количество компьютеров, подключенных к сети Интернет: _____________. 

Провайдер: _____________. 

Скорость передачи данных: _____________. 

 

2. Информация о контент-фильтре 

Действия, необходимые для обеспечения контентной 

фильтрации интернет-ресурсов 

Выполнение 

(да/нет) 

Установлен контент-фильтр  

Выполнены установки контент-фильтра, блокирующие выход к 

Интернет-ресурсам, не совместимым с задачами образования и 

воспитания учащихся 

 

Вручную и автоматически запрещены выходы на сайты 

общественных и религиозных объединений, иных некоммерческих 

организаций, в отношении которых судом принято вступившее в 

законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по 

основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 

№ 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности" 

 

Контент-фильтр работает на всех компьютерах, где есть доступ в 

сеть Интернет 

 

 

3. Информация о наличии нормативной документации 

Наименование документов Наличие (да/нет) 

Приказ о назначении ответственного за работу точки доступа к сети 

Интернет 

 

Инструкция ответственного за работу точки доступа к сети 

Интернет 

 

Режим работы точки доступа к сети Интернет  

Инструкция по работе в сети Интернет для учителей  

Инструкция по работе в сети Интернет для учащихся  

Приказы управления образования муниципального района 

Октябрьский район по обеспечению в общеобразовательных 

учреждениях контентной фильтрации 

 

Журнал регистрации случаев обнаружения интернет-ресурсов, не 

совместимых с задачами образования и воспитания учащихся 

 

 

4. Результаты проверки работы системы контентной фильтрации 

Наименования запросов 
Возможность 

доступа (да/нет) 

Нелегальное видео  

Купить оружие  



 

 

Сделать бомбу  

Купить наркотики  

Секс  

Порнография  

Суицид  

Самоубийство  

Способы самоубийства  

Вступить в фашистскую организацию  

<…>  

 

Члены комиссии по проведению проверки работы системы контентной фильтрации в 

общеобразовательном учреждении: 

 

_____________________________________              ____________________________________ 
(подпись)        (ФИО) 

 

_____________________________________              ____________________________________ 

(подпись)        (ФИО) 

 
_____________________________________              ____________________________________ 

(подпись)        (ФИО) 

 

Ознакомлен:  __________________________            ____________________________________ 
                                       (подпись)                              (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Об организации безопасной работы в сети Интернет, осуществлении контроля использования учащимися ресурсов Интернета и организации доступа участников образовательного процесса к сети Интернет

		2023-05-16T11:31:50+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПЕРЕГРЕБИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




